

台灣銀行 香港分行

主要財務資料披露聲明書
截至二零二三年六月三十日止之半年度

台灣銀行 - 香港分行

主要財務資料披露聲明書

截至二零二三年六月三十日止之半年度

內容及章節	頁數
A 部 – 分行資料 (只包括香港分行)	
I. 損益帳資料	3
II. 資產負債表資料	4
III. 資產負債表附加資料	5
A. 貸款及減值準備項目	5
B. 逾期及經重組的資產	6
C. 資產負債表外的資料	7
D. 客戶貸款分類明細	8-9
E. 國際債權	10
F. 內地活動	11
G. 持有外匯部位	12
H. 流動性資料披露	12
I. 薪酬政策的披露	12
B 部 – 銀行資料 (綜合數字)	
I. 資本及資本充足比率	13
II. 其他財務資料	13
聲明	14

A 部 – 分行資料 (只包括香港分行)

I. 損益表

港幣仟元

	半年度	
	<u>23年6月30日</u>	<u>22年6月30日</u>
利息收入	330,219	97,431
利息支出	(206,667)	(42,814)
淨利息收入	123,552	54,617
服務費及佣金收入	2,962	3,365
服務費及佣金支出	(711)	(824)
淨服務費及佣金收入	2,251	2,541
其他營運收入		
非買賣性質外匯業務利潤減去虧損	1,269	76
買賣性質外匯業務利潤減去虧損	6	-
其他買賣活動收入-出售債券利潤減去虧損	-	-
其他	8	7
	1,283	83
總收入	127,086	57,241
營運支出		
職員開支費用	(9,409)	(9,607)
租金開支費用	(668)	(601)
其它開支	(6,892)	(7,442)
	(16,969)	(17,650)
貸款減值準備金(支出)/回轉	6,721	26,000
其他減值準備金(支出)/回轉	193	(60)
其他可轉讓債務工具評價利益	(1,429)	(3,019)
變賣固定資產的盈利減去虧損	-	-
稅前盈利	115,602	62,512
稅務支出	-	-
稅後盈利	115,602	62,512

II. 資產負債表

港幣仟元

	<u>23年6月30日</u>	<u>22年12月31日</u>
資產		
現金及存放同業之結餘(存放於海外聯行的金額除外)	3,048,094	3,553,384
超過一個月但不超過十二個月到期之定期存放同業 (存放於海外聯行的金額除外)	3,254,940	2,969,090
存放於認可機構海外聯行的金額	22,400	11,508
貿易票據	-	-
可轉讓存款證	1,046,654	894,867
其他可轉讓債務工具	3,406,579	3,384,421
貸款及減值準備		
客戶貸款及墊款	1,231,667	1,509,841
銀行同業貸款	560,149	428,902
減值準備(綜合及個別)	(14,047)	(16,979)
有形固定資產	10,758	14,979
其他	113,928	101,978
總資產	12,681,122	12,851,991
負債		
銀行同業及其他金融機構的存款及結餘 (結欠海外聯行的金額除外)	156,758	500,051
客戶存款		
活期存款及往來帳戶	50,179	60,044
儲蓄存款	1,848,718	2,069,369
定期存款	5,355,341	4,852,649
結欠認可機構海外聯行的金額	2,990,261	3,243,404
其他負債	146,724	98,250
總負債	10,547,981	10,823,767
權益		
保留盈餘	2,024,490	1,889,863
本年度盈利/(虧損)	108,651	138,361
總權益	2,133,141	2,028,224
總權益與負債	12,681,122	12,851,991

A. 貸款及減值準備項目

i. 貸款及減值準備

	<u>23年6月30日</u>	<u>22年12月31日</u>
客戶貸款	1,231,667	1,509,841
同業及其他金融機構的貸款	560,149	428,902
合計	<u>1,791,816</u>	<u>1,938,743</u>
綜合減值準備	(19,648)	(21,268)
個別減值準備	-	-
合計	<u>(19,648)</u>	<u>(21,268)</u>
貸款扣除減值準備	1,772,168	1,917,475
減值準備佔貸款總額百分比		
- 綜合減值撥備	1.10%	1.10%
- 個別減值撥備	0.00%	0.00%
準備總額	<u>1.10%</u>	<u>1.10%</u>

ii. 減值虧損準備

23年6月30日

	個別準備	綜合準備	合計
客戶貸款	-	14,047	14,047
同業及其他金融機構的貸款	-	5,601	5,601
合計	<u>0</u>	<u>19,648</u>	<u>19,648</u>

22年12月31日

	個別準備	綜合準備	合計
客戶貸款	-	16,979	16,979
同業及其他金融機構的貸款	-	4,289	4,289
合計	<u>-</u>	<u>21,268</u>	<u>21,268</u>

iii. 客戶減值貸款

	<u>23年6月30日</u>	<u>22年12月31日</u>
不履約客戶貸款金額	-	-
特別準備金	-	-
抵押品之市價	-	-
不履約客戶貸款佔客戶貸款百分比	0.00%	0.00%

截至2023年6月30日及2022年12月31日止，本分行並無任何銀行同業及其他金融機構的貸款或墊款損失。

C. 資產負債表外的資料

i. 或有負債及承諾

	<u>23年6月30日</u>	<u>22年12月31日</u>
資產負債表外的風險項目(合約金額)		
直接信貸替代項目	-	-
與交易有關的或有項目	-	-
與貿易有關的或有項目	16,496	25,436
遠期有關的存款	-	-
其他承諾	717,390	323,724

ii. 衍生工具

	<u>23年6月30日</u>	<u>22年12月31日</u>
利率合約		
合約金額	485,950	670,647
重置成本	-	-
公平價值正值	5,939	9,862
公平價值負值	-	-
匯率及黃金合約		
合約金額	38,838	-
重置成本	-	-
公平價值正值	146	-
公平價值負值	(140)	-

或有負債及承擔項目下之合約金額乃指合約如被悉數取用而客戶又拖欠不還時所涉及之風險金額。合約金額總數並不代表未來之流動資金需求。重置成本是按市場估值，其價值為正數的所有合約成本。此等數額並未訂及雙邊淨額結算安排的影响。

D. 客戶貸款分類明細

以下有關按行業分類的客戶貸款之資料,乃根據香港金融管理局提交之貸款墊款及準備金分析季報表中之行業別歸類

i. 按行業劃分

	<u>23年6月30日</u>		<u>22年12月31日</u>	
	金額	有抵押金額	金額	有抵押金額
在香港使用的貸款及墊款				
工業、商業及金融				
物業發展	-	-	-	-
物業投資	-	-	-	-
與財務及金融有關公司	-	-	-	-
證券經紀	-	-	-	-
製造業	45,016	-	273,773	-
批發及零售業	-	-	-	-
運輸及運輸設備	-	-	-	-
電力及氣體燃料	-	-	-	-
資訊科技	-	-	-	-
康樂活動	-	-	-	-
其他	-	-	-	-
個人				
購買其他住宅物業貸款	6,419	6,419	7,880	7,880
小計	51,435	6,419	281,653	7,880
貿易融資	53,451	6,637	61,903	9,814
香港以外使用的貸款及墊款	1,126,781	-	1,166,285	-
客戶貸款合計	1,231,667	13,056	1,509,841	17,694

III. 資產負債表附加資料 - 續

港幣仟元

(ii) 按國家或區域劃分

客戶貸款之區隔分析資料是根據認可風險轉移及客戶的國家所在地或地域分佈來區分，佔總貸款10%以上者，皆披露其國家。

23年6月30日	貸款金額	逾期及減值貸款	個別減值撥備
1. 中國	141,082	-	-
2. 香港	50,447	-	-
3. 其他	1,040,138	-	-
	1,231,667	-	-

22年12月31日	貸款金額	逾期及減值貸款	個別減值撥備
1. 中國	171,561	-	-
2. 香港	296,865	-	-
3. 其他	1,041,415	-	-
	1,509,841	-	-

E. 國際債權

有關國際債權資料披露對海外交易對手的風險額最終之所在地，並已顧及認可風險轉移因素。一般而言，有關貸款的債權獲得並非交易對手所在地之國家的一方擔保，或該債權的履行對象是某銀行之海外分行，而該銀行之總辦事處並非設於交易對手的所在地，風險便確認為由一個國家轉移到另一個國家。當某一地區的風險額佔已計算認可風險轉移的風險總額百分之十以上，該地區的國際債權便應予以披露。

<u>23年6月30日</u>	非銀行私人機構				其他	總計
	銀行	官方機構	非銀行金 融機構	非金融機構 私營部門		
1. 發達國家	2,304	-	124	32	-	2,460
2. 離岸中心	572	-	-	512	-	1,084
其中國家						
香港特別行政區	213	-	-	179	-	392
3. 發展中歐洲	-	-	-	-	-	-
4. 發展中拉丁美洲和加勒比海	-	-	-	-	-	-
5. 發展中非洲和中東	775	-	-	-	-	775
6. 發展中亞太地區	5,768	121	39	571	-	6,499
其中國家						
中國	132	-	-	205	-	337
中華台北	3,020	-	-	11	-	3,031
7. 國際性機構	-	-	395	-	-	395
8. 未獲分類國家	-	-	-	-	-	-

<u>22年12月31日</u>	非銀行私人機構				其他	總計
	銀行	官方機構	非銀行金 融機構	非金融機構 私營部門		
1. 發達國家	2,691	-	124	34	-	2,849
2. 離岸中心	638	-	-	759	-	1,397
其中國家						
香港特別行政區	423	-	-	419	-	842
3. 發展中歐洲	-	-	-	-	-	-
4. 發展中拉丁美洲和加勒比海	-	-	-	-	-	-
5. 發展中非洲和中東	536	-	-	-	-	536
6. 發展中亞太地區	5,688	120	39	677	-	6,524
其中國家						
中國	141	-	-	235	-	376
中華台北	2,668	-	-	10	-	2,678
7. 國際性機構	315	-	-	-	-	315
8. 未獲分類國家	-	-	-	-	-	-

以上分析是根據香港金融管理局之國際銀行業務統計資料申報表及按照銀行業條例第63條的基礎而作出披露。

F. 內地活動

對內地非銀行交易對手之風險承擔分析乃按照向金融管理局呈交的報表「內地活動」申報表指引所編定，並將其所列之機構類別及直接風險的類別作分類。有關非銀行的內地風險承擔如下：

<u>23年6月30日</u>	資產負債表內 之風險承擔	資產負債表外 之風險承擔	總風險承擔
1.中央政府，中央企業及子公司和合資企業	-	-	-
2.地方政府，地方政府企業及子公司和合資企業	-	-	-
3.內地居民於中國大陸成立的企業	141	-	141
4.其他未包括在項目一中的中央政府企業	-	-	-
5.其他未包括在項目二中的地方政府企業	-	-	-
6.內地居民成立於海外的企業	205	14	219
7.其他企業	-	-	-
	346	14	360
已扣減準備金的資產總額	12,681		
資產負債表內的風險額佔資產總額的百分比	2.73%		
<u>22年12月31日</u>	資產負債表內 之風險承擔	資產負債表外 之風險承擔	總風險承擔
1.中央政府，中央企業及子公司和合資企業	-	-	-
2.地方政府，地方政府企業及子公司和合資企業	-	-	-
3.內地居民於中國大陸成立的企業	148	-	148
4.其他未包括在項目一中的中央政府企業	-	-	-
5.其他未包括在項目二中的地方政府企業	-	-	-
6.內地居民成立於海外的企業	228	37	265
7.其他企業	-	-	-
	376	37	413
已扣減準備金的資產總額	12,852		
資產負債表內的風險額佔資產總額的百分比	2.93%		

G. 持有外匯部位

外匯風險額乃根據金融管理局之持有外匯情況申報表內之規定計算所得。持有某單一貨幣之淨持有額佔所有外匯淨盤總額的百分之十或以上，便應予以披露。

23年6月30日

	美元	英鎊	日元	歐元	人民幣	澳元	新加坡元	紐元	其他外幣	總額
現貨資產	9,260	5	78	36	897	3	1	-	-	10,280
現貨負債	(9,198)	(5)	(78)	(36)	(897)	(3)	(1)	-	-	(10,218)
遠期買入	20	-	-	-	-	-	-	-	-	20
遠期賣出	(20)	-	-	-	-	-	-	-	-	(20)
淨期權盤	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
長(短)盤淨額	62	-	-	-	-	-	-	-	-	62

22年12月31日

	美元	英鎊	日元	歐元	人民幣	澳元	新加坡元	紐元	其他外幣	總額
現貨資產	9,358	4	89	29	1,085	20	1	-	-	10,586
現貨負債	(9,307)	(4)	(89)	(30)	(1,084)	(20)	(1)	-	-	(10,535)
遠期買入	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
遠期賣出	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
淨期權盤	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
長(短)盤淨額	51	-	-	(1)	1	-	-	-	-	51

截至2023年6月30日及2022年12月31日止，本行並無外匯結構性部位。

H. 流動性資料披露

	23年6月30日	22年6月30日
期內LMR的平均值	141.83%	113.37%
	(23年4至6月平均值)	(22年4至6月平均值)

根據銀行業(披露)規則之第103(3)(C)條，披露本分行流動性資料-LMR的平均值。

有關期內LMR平均值，係將各月份流動性狀況申報表之LMR平均值加總後用簡單算術平均法計算而成。

本分行每日監控流動比率(由會計部門計算LMR並由交易室調整資產負債之配置)，每季進行流動性壓力測試，並設有資產負債管理委員會，每月討論本分行資產負債管理相關事宜。

I. 薪酬政策的披露

根據香港金融管理局監管手冊CG-5<穩健的薪酬制度指引>第三節，台灣銀行已將有關酬金的資訊披露於本行年報-公司治理報告中。

B 部 - 銀行資料 (綜合數字)

台幣仟元

I. 資本及資本充足比率

	<u>23年6月30日</u>	<u>22年12月31日</u>
A. 資本充足比率	16.08%	14.99%
B. 股東權益合計	416,678,208	395,473,273

資本充足比率是根據【巴賽爾III資本協議】計算，當中已將信貸風險、市場風險及作業風險計算在內。

II. 其他財務資料

	<u>23年6月30日</u>	<u>22年12月31日</u>
資產總額	6,203,217,148	6,178,386,084
負債總額	5,786,538,940	5,782,912,811
貸款總額	3,197,231,720	3,418,227,678
存款總額	4,652,068,930	4,670,274,068
	半年度至	
	<u>23年6月30日</u>	<u>22年6月30日</u>
稅前盈利/(虧損)	14,423,478	9,672,557

聲 明

根據香港金融管理局所發出監管政策手冊「銀行業(披露)規則的應用指引」CA-D-1對海外註冊認可機構披露財務資料之指引及建議，本行現附上截至2023年6月30日止之半年度主要財務資料披露報告。本人茲證明此份聲明書所披露之資料已遵守從香港金融管理局披露方案之各項建議；並且就本人所知及相信，乃真確無訛，亦不具誤導成份。



盧阿柑
行政總裁
台灣銀行 香港分行

28 AUG 2023

日期